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skatteforvaltningens virkemåde jo i høj grad 
smitter af på bedømmelsen af samfundsfor- 
valtningen i det hele taget. Det er vel nok 
sådan, at næsten alle voksne mennesker i det 
danske samfund i hvert fald mindst tre gange 
i løbet af et år er i kontakt med skattesyste- 
met, og derfor er det af ganske afgørende 
betydning for borgernes bedømmelse af dette 
system, hvordan de behandles i systemet. 

Jeg er naturligvis enig i de bemærkninger, 
ministeren har gjort om, at det høje skatte- 
tryk har en ganske væsentlig forbindelse med 
borgernes bedømmelse af skattesystemet. Jeg 
er enig med ministeren, når han påpeger, at 
en proportional beskatning, en ligedeling 
imellem samfundet og borgeren af indtjenin- 
gen, ville blæse mange af de problemer, vi 
har i skattesystemet i dag, ud af dette system. 
Jeg kunne vel føje til, at også de problemer, 
vi har med medhjælpende ægtefæller, med 
ægtefællebeskatning og konjunkturudlig- 
ningsfond, altså de personligt ejede virksom- 
heders placering i det progressive system, 
ville være taget ud i den forbindelse. 

Vi har jo nogle gange tidligere her i folke- 
tinget haft lejlighed til at drøfte netop disse 
ting. Det har vi ikke mindst på venstres for- 
anledning, idet vi to gange har rejst fore- 
spørgselsdebat netop om retssikkerheden. Jeg 
synes også, det er rigtigt ved denne lejlighed 
at nævne, at vi i venstre har fulgt disse fore- 
spørgselsdebatter op med en konference, og i 
forbindelse med den konference udarbejdede 
vi forslag til, hvordan vi mente retssikkerhe- 
den kunne forbedres for borgerne. Vi tilstille- 
de i øvrigt også den daværende skattemini- 
ster, hr. Lykketoft, disse forslag, og vi havde 
den glæde; at den nuværende skatteminister 
var en af indlederne på den pågældende 
konference. 

Jeg synes også, det er rigtigt at sige, at den 
retssikkerhedsbetænkning på dette område, 
der kom i marts 1982, behandlede stort set 
samtlige de forslag, venstre i forlængelse af 
sin konference tilstillede den daværende 
skatte- og afgiftsminister, for det er jo disse 
forslag, der ligger i retssikkerhedsbetænknin- 
gen, som den nuværende regering er endda 
langt fremme med at realisere. 

I den forbindelse vil jeg gerne benytte 
denne lejlighed til at takke skatteministeren, 
fordi han på regeringens vegne har realiseret 
en række af de ting, der er lagt ned i retssik- 
kerhedsbetænkningen, og jeg vil også opfor- 

dre ministeren til at fortsætte dette arbejde. 
Jeg kan sige, at vi i venstre med forventning 
ser frem til, at det fortsætter. 

En forbedring af retssikkerheden for bor- 
gerne i systemet forudsætter et godt samspil 
imellem den lovgivende, den udøvende og 
den dømmende magt. 

Hvad angår den lovgivende magt, kunne 
der naturligvis nævnes en lang række ting 
om, at vi skulle gøre lovgivningen klarere, 
forenkle den osv. Det er så sandt, som det er 
sagt mange gange, dette. 

Vedrørende den udøvende magt kan der 
være grund til at sige, at der med hensyn til 
skattestyrelseslovens virkninger er sket en hel 
del forbedringer i den lokale regie. Antallet 
af klagesager er heldigvis faldet, endda gan- 
ske betydeligt. Der mangler vel egentlig nok 
lokalt nogle ting, som placerer det folkevalg- 
te element lidt bedre i vort system. Systemet 
er jo desværre blevet ganske uhyggelig tek- 
nisk på dette område, og det er en meget 
vanskelig opgave for de folkevalgte at funge- 
re i ligningskommissioner, i skatteråd, i det 
hele taget i dette system. Derfor mener jeg, 
der er behov for nogle initiativer i forhold til 
de folkevalgte, men jeg har ikke nogen pa- 
tentløsninger på dette vanskelige problem. 

Hvad angår den dømmende magts bedøm- 
melse af skatteansættelserne, mener jeg, det 
er rigtigt at sige, at skattemyndighederne ta- 
ber for mange sager i dag. Det er påpeget i 
retssikkerhedsbetænkningen, det står i rets- 
sikkerhedsbetænkningen side 38, at der vel 
tabes i størrelsesordenen 50 pet. Det er et tal, 
jeg har nævnt tidligere, ved en af forespørg- 
selsdebatterne her. Dengang hævdede den 
daværende skatteminister, at dette tal ikke 
var rigtigt, at det lå i størrelsesordenen 20 
pet. I den mellemliggende tid er mit tal altså 
blevet bekræftet; det ligger i størrelsesorde- 
nen 50 pet. af domstolsafgørelserne. 

Af den sidst offentliggjorte statistik på det- 
te område fra landsskatteretten fremgår det, 
at antallet af sager ved domstolene og tabs- 
procenten fortsat ligger oppe i denne størrel- 
sesorden, så det er et område, hvor der er 
behov for nogle nye og nogle forbedrede ini- 
tiativer, og det skal jeg hermed opfordre 
skatteministeren til at tage med i sine fremti- 
dige overvejelser i retning af at forbedre rets- 
sikkerheden. 

Jeg vil sluttelig sige, at jeg, hvad angår 
den del af forespørgslen, der går på rets- 


